
CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

Del. Nr. 59
Immediatamente Eseguibile

Oggetto: PRESA D'ATTO PROCEDURA DI ALIENAZIONE DEL PACCHETTO AZIONARIO
"AEROPORTO VALERIO CATULLO DI VERONA VILLAFRANCA S.p.A." E AUTORIZZAZIONE
ALLA CESSIONE

Adunanza  di prima convocazione - Seduta pubblica ordinaria

L'anno duemiladiciannove addì trenta del mese di novembre , con inizio alle  ore 20,18
previa  l'osservanza di tutte  le formalità prescritte  dalla  vigente  legge comunale e
provinciale, si è riunito il Consiglio Comunale.

Per la trattazione dell'oggetto di cui sopra si hanno le seguenti presenze:

POLLONI RINO P
MALINVERNO GUIDO P
DELALIO GIADA P
SOLZA PATRIZIA P
PIONA EMANUEL P
GIARDINO TOMMASO P
ABATE PAOLO P
TAVELLI LAURA P
GIRELLI GIOVITA P
ZANI STEFANO P
LAVO MASSIMILIANO P
RIGHETTI VALENTINO A
BERTONI RODOLFO P
MAFFI MAURIZIO G
LODA STEFANO G
SPILLER ANDREA P
PAROLINI SERGIO P

Presenti n. 14 Assenti n.3

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Generale  dott. ALESSANDRO TOMASELLI

Essendo legale il numero degli intervenuti, RINO POLLONI  Presidente assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Oggetto:                                                                                                         Proposta  nr.
100560
PRESA D'ATTO PROCEDURA DI ALIENAZIONE DEL PACCHETTO AZIONARIO
"AEROPORTO VALERIO CATULLO DI VERONA VILLAFRANCA S.p.A." E
AUTORIZZAZIONE ALLA CESSIONE

Su invito del Presidente, l'Assessore allo Sviluppo Economico - Pietro Luigi Giovanni
Avanzi -  illustra l'argomento all'ordine del giorno e la relativa proposta di deliberazione.

Apertasi la discussione intervengono, anche a più riprese:
Sergio Parolini - Capogruppo Lista Desenzano Popolare;
il Presidente;
Laura Tavelli - Capogruppo Gruppo Misto;
Pietro Luigi Giovanni Avanzi - Assessore;

Nella delibera di approvazione del verbale della presente seduta verrà allegata la
trascrizione, ad opera di ditta esterna appositamente incaricata, degli interventi
registrati del relatore e di  coloro che sono  intervenuti  nel dibattito.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che il Comune di Desenzano, con acquisizioni successive, è diventato
proprietario di un portafoglio di 487 azioni ordinarie della Società Aeroporto Catullo di
Verona-Villafranca spa, del valore nominale di Euro 22,00 ciascuna per una somma
complessiva pari ad Euro 10.714,00 ed una quota di partecipazione pari allo 0,02%;

PRESO ATTO delle deliberazioni del Consiglio Comunale:
N. 130 del 29.11.2010 “Ricognizione delle società partecipate dell’ente ai sensi
dell’art. 3 commi 27, 28 e 29 della Legge 244 del 27 dicembre 2007”;
N. 34 del 19.05.2014 “Ricognizione delle società partecipate dell’ente, ai sensi
dell’art. 3, commi 27, 28 e 29 della Legge 244 del 27 dicembre 2007”;
N. 45 del 15.06.2015 “Piano di razionalizzazione delle società partecipate, ai sensi
dell’art. 1, comma 611 e seguenti della Legge n. 190/2014”;
N. 8 del 24.02.2017 “Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs.
19 agosto 2016 n. 175 – Ricognizione partecipazioni possedute;
N. 63 del 29.09.2017 “Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs.
19 agosto 2016 n. 175 – Ricognizione partecipazioni possedute”;
N. 83 del 19.12.2018 “Razionalizzazione periodica partecipazioni ai sensi dell’art. 20
del D. Lgs. 175/2016 – Ricognizione alla data del 31.12.2017”;

con le quali si è dato atto della partecipazione nella Società Aeroporto Catullo;

CONSIDERATO in particolare quanto descritto nei vari Piani di razionalizzazione delle
società partecipate in merito alla società in oggetto, alla luce delle disposizioni



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

normative in merito alla possibilità e opportunità di detenere le partecipazioni da parte
degli Enti locali;

TENUTO CONTO che il Consiglio Comunale nelle medesime deliberazioni ha disposto
la cessione della partecipazione nella Società Aeroporto Catullo, demandando al
Dirigente del Servizio Finanziario la predisposizione degli atti conseguenti e necessari;

CONSIDERATO che per la cessione delle azioni sono state avviate due procedure ad
evidenza pubblica, come dettagliatamente descritto e verbalizzato nella determinazione
del Dirigente Servizi Finanziari n. 1.346 del 15.11.2019, ed in particolare dell’esito della
seconda procedura e precisamente che:

con determinazione Dirigente Servizi Finanziari n. 619 del 23/05/2019, avente come
oggetto: “Cessione partecipazione nella società Aeroporto V. Catullo Verona
Villafranca spa mediante procedura ad evidenza pubblica - secondo esperimento di
gara” è stato approvato l’avviso relativo alla procedura ad evidenza pubblica;
l’avviso è stato pubblicato dal 23.05.2019 sul sito internet e all’albo del Comune;
con nota protocollo n. 26620 del 23-05-2019 è stata trasmessa a tutti i soci la
“Comunicazione pubblicazione avviso di vendita pacchetto azionario della società
“Aeroporto Valerio Catullo Verona Villafranca s.p.a.” detenuto dal Comune di
Desenzano del Garda”;
entro la scadenza per la presentazione delle offerte, prevista per il 25 settembre
2019, non sono pervenute offerte da soggetti diversi dai soci;
in data 07.06.2019, protocollo 29445, in riscontro della sopra citata comunicazione
ai soci, è pervenuta l’offerta da parte della società Save, con la quale veniva
manifestato l’interesse all’acquisto delle azioni, in qualità di socio della società
stessa;
in data 26.07.2019, protocollo n. 38069, è stata trasmessa a tutti i soci la
“Comunicazione Offerta di acquisto della società SAVE spa per n. 487 azioni della
società Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca spa” detenuto dal Comune di
Desenzano del Garda”, al prezzo di acquisto di Euro 31,7106;
in data 06.08.2019, protocollo 40061, in riscontro della sopra citata comunicazione
ai soci, è pervenuta la richiesta di esercizio del diritto di prelazione ai sensi dell’art.
25.3.2 dello Statuto da parte della Fondazione Cariverona, con la quale veniva
manifestato l’interesse all’acquisto delle azioni, in qualità di socio della società
stessa, al prezzo di acquisto di Euro 31,7106;
in conformità a quanto previsto dallo Statuto societario all’articolo 25.4.3 è stata
trasmessa alla società Aeroporto Catullo e rispettivamente ai due soci che hanno
manifestato la volontà di acquisire il pacchetto azionario, una nota protocollo n.
56260 del 05.11.2019, con la quale si richiedeva la conferma della volontà di
acquisto, nonché il frazionamento del pacchetto e le modalità di cessione dello
stesso e il prezzo di acquisto pari ad Euro 31,7106;

PRESO ATTO che:



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

con nota protocollo n. 56818 del 07.11.2019, la società Save spa ha confermato la
volontà di acquisto mediante esercizio del diritto di prelazione;
con nota protocollo n. 56694 del 07.11.2019, la Fondazione Cariverona ha
confermato la volontà di acquisto mediante esercizio del diritto di prelazione;
al fine di consentire la cessione delle azioni secondo quanto stabilito dallo Statuto in
materia di prelazione, la società Aeroporto Valerio Catullo ha comunicato di aver
effettuato il frazionamento del titolo come segue:

n. 455 azioni del valore nominale di Euro 22,00 ciascuna per un valore
complessivo di Euro 10.010,00, da cedere al socio Save spa al prezzo di
Euro 31,7106 cadauna per una somma complessiva di Euro 14.428,32;
n. 32 azioni del valore nominale di Euro 22,00 ciascuna per un valore
complessivo di Euro 704,00, da cedere al socio Fondazione Cariverona, al
prezzo di Euro 31,7106 cadauna per la somma di Euro 1.014,74;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dall’Organo di revisione;
VISTI gli allegati pareri favorevoli, sia sotto il profilo della regolarità tecnica che
contabile, espressi da parte della dirigente dell'Area Servizi Finanziari - dott.ssa Loretta
Bettari - ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, come modificato dalla legge n.
213/2012;

VISTO l'art. 42, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Capo II dello Statuto Comunale;

CON VOTI favorevoli n. 13  (Presidente, Delalio, Solza - Gruppo Consiliare Lega
Nord; Piona, - Gruppo Consiliare Forza Italia; Abate - Gruppo Consiliare
Desenzano Civica; Girelli, Zani - Gruppo Consiliare Idee in Comune; Lavo, Giardino
- Gruppo Consiliare Fratelli d'Italia;   Sindaco; Tavelli - Gruppo Consiliare Misto;
Bertoni - Gruppo Consiliare Partito Democratico; Spiller - Gruppo Consiliare
Movimento Cinque Stelle) ed astenuti n. 1 (Parolini - Gruppo Consiliare Desenzano
Popolare), espressi in forma palese da n. 14 Consiglieri presenti e votanti, compreso il
Sindaco e proclamati dal Presidente,

DELIBERA

1. di dichiarare parte integrante e sostanziale della presente delibera quanto descritto
in premessa e nella determinazione dirigenziale n. 1.346 del 15.11.2019, allegata al
presente provvedimento;

2. di cedere definitivamente, per le motivazioni sopra espresse, il pacchetto azionario
di proprietà del Comune di Desenzano, composto da 487 azioni ordinarie della
Società Aeroporto Catullo di Verona-Villafranca spa, del valore nominale di Euro



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

22,00 ciascuna per una somma complessiva pari ad Euro 10.714,00 e
corrispondente ad una quota di partecipazione pari allo 0,02%;

3. di cedere il sopra citato titolo azionario ai soci:
Save spa per la quota di 455 azioni del valore nominale di Euro 22,00
ciascuna per un valore complessivo di Euro 10.010,00, da cedere al prezzo
di Euro 31,7106 cadauna per una somma complessiva di Euro 14.428,32;
Fondazione Cariverona per la quota di 32 azioni del valore nominale di Euro
22,00 ciascuna per un valore complessivo di Euro 704,00, da cedere al socio
Fondazione Cariverona, al prezzo di Euro 31,7106 cadauna per la somma di
Euro 1.014,74;

secondo il frazionamento del titolo originario effettuato dalla società Aeroporto
Catullo e per una somma complessivamente da introitare pari ad Euro
15.443,06;

4. di demandare al Dirigente Servizi finanziari la sottoscrizione degli atti necessari alla
formalizzazione della cessione e in generale alla conclusione del procedimento
oggetto della presente deliberazione.

QUINDI,

IL CONSIGLIO COMUNALE

AI SENSI dell'art.134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000,

CON VOTI favorevoli n. 13  (Presidente, Delalio, Solza - Gruppo Consiliare Lega
Nord; Piona, - Gruppo Consiliare Forza Italia; Abate - Gruppo Consiliare
Desenzano Civica; Girelli, Zani - Gruppo Consiliare Idee in Comune; Lavo, Giardino
- Gruppo Consiliare Fratelli d'Italia;   Sindaco; Tavelli - Gruppo Consiliare Misto;
Bertoni - Gruppo Consiliare Partito Democratico; Spiller - Gruppo Consiliare
Movimento Cinque Stelle) ed astenuti n. 1 (Parolini - Gruppo Consiliare Desenzano
Popolare), espressi in forma palese da n. 14 Consiglieri presenti e votanti, compreso il
Sindaco e proclamati dal Presidente,

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di darvi
attuazione.

**************************

Atto: CONSIGLIO COMUNALE
R.U.P. Loretta Bettari



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Assessore proponente: Pietro Luigi Giovanni Avanzi
______________________________________________



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Letto, confermato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE
Rino Polloni dott. Alessandro Tomaselli

(*) Atto firmato digitalmente
__________________________________________________________________

La presente deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE  nr.. 59 del 30/11/2019 sarà pubblicata all’Albo
Pretorio  ai sensi dell'art.125, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000.

 E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n.
267/2000.


